
GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 

 

 

 

 

     GAL BARBAGIA 

P.S.R. REGIONE SARDEGNA 2014/2022 (Reg. CE 1305/2013) 

 
MISURA 19 – Sostegno allo Sviluppo Rurale Leader CLLD 

2014/2022 Sottomisura 19.4 “Gestione e animazione” 
 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO N. 21 del 11 marzo 2024  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 
FORNITURA E REALIZZAZIONE DI MATERIALE PROMOZIONALE E DI COMUNICAZIONE, GRAFICA DIGITALE E 
STAMPA SU VARI SUPPORTI CIG B0BC20C9C5 CUP H15B18005140009 
 

Il DIRETTORE DEL GAL BARBAGIA. 

 
VISTO Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) 
n.1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, 
(CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che stabilisce 
alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale(FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne 
le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i 
regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 
quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Reg. (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014che integra il regolamento (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e de Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti,  
al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità che abroga, tra gli altri, il regolamento (UE) n. 65/2011; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo2014 che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni 
transitorie; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante modalità di 
applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:info@galbarbagia.it


GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 

 

 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante modalità di 
applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO l’Accordo di Partenariato con l’Italia 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il 29 ottobre 2014 che 
definisce la strategia per l’utilizzo dei Fondi strutturali e di investimento europei (SIE); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 14 luglio 2015, concernente il Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 di presa d’atto della proposta di testo definitivo; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che approva il Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale in base al Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 IT; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di Sviluppo Rurale 
200714-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e composizione del 
Comitato di Sorveglianza”; 

VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale LEADER - CLLD sviluppo 
locale di tipo partecipativo); 

VISTA la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 21817/1349 del 23 dicembre 2015 che approva il “Bando per la selezione 
dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”, così come modificata con successiva determinazione 
n. 2013/53 del 15 febbraio 2016 e con determinazione n. 5906-152 del 26 aprile 2016 di approvazione del bando 
modificato; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale – 
Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 Ottobre 2016 con la quale è stata approvata la 
graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, ed assegnate le risorse finanziarie ad ognuno 
dei Piani di Azione tra cui il PDA del GAL Barbagia; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale – 
Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3232-99 del 6 marzo 2018, con la quale è stata approvata la nuova 
graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, ed assegnate le risorse finanziarie ad ognuno 
dei Piani di Azione tra cui il PDA del GAL Barbagia; 

VISTA la determinazione n. 10640/263 del 24 maggio 2017, con la quale è stato approvato il “Manuale delle procedure 
attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento” della sottomisura 19.4 del PSR 2014/2020 così  
come modificato con successiva determinazione N. 18831-541 del 9 ottobre 2017; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 20834–640 del 8 
novembre 2017 del 27/09/2017 di apertura dei termini di presentazione per la presentazione delle domande di sostegno 
per la Sottomisura 19.4; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che fissa i massimali di costo 
per la rendicontazione a costi reali delle risorse umane; 

VISTA la Determinazione dell’AdG n 10409-351 del 12.07.2016 concernente “Documento di indirizzo sulle procedure di 
attuazione del PSR Sardegna 2014/2020” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Manuale delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento relativo alla 
sottomisura 19.2.1 approvato con Determinazione 18063-523 del 27/09/17 del Direttore del Servizio Sviluppo dei 
territori e delle comunità rurali dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale. 

VISTA la determinazione di concessione nr 3337 del 18.07.2022 del contributo di € 176.454,64 a favore del Gruppo di 
Azione Locale Barbagia Domanda di sostegno N. SIAN: 14250132793 - CUP H49J21014050009 Regolamento (UE) N. 
1305/2013 – P.S.R. 2014/2020 Sottomisura 19.4 - Sostegno per i costi di gestione e animazione; 

   VISTO il PdA del GAL Barbagia; 

VISTO il Regolamento del GAL Barbagia; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:info@galbarbagia.it


GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 

 

 

2022, n.78; 

CONSTATATO che per la spesa in oggetto è eleggibile e quindi rendicontabile sulle risorse di cui alla misura 19.4 Costi 
di Animazione e Gestione come da determina di approvazione ARGEA n 1335 del 2 aprile 2020; 

   PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: … 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 - l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come l’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; - 

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 (legge di stabilità), n. 145 che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo degli strumenti 
telematici per lo svolgimento delle procedure di affidamento, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
- che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 97, 98 del D.lgs. n. 
36/2023; 

VISTO i preventivi acquisiti dal GAL e verificati da Argea OP per la congruità del costo in sede di domanda di variante alla 
domanda di sostegno  come da determina di approvazione ARGEA n 1335 del 2 aprile 2020  

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento della FORNITURA E REALIZZAZIONE DI MATERIALE PROMOZIONALE E 
DI COMUNICAZIONE, GRAFICA DIGITALE E STAMPA SU VARI SUPPORTI; 

- si rende necessario individuare il contraente in possesso dei requisiti per la fornitura in oggetto;  

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il direttore del Gal ; 

- è stato richiesto per le vie brevi apposito preventivo di spesa in merito alla fornitura in oggetto all’operatore economico 
Ricami di Sardegna di Bacchitta Giovanni v.le Kennedy 122 08022 Dorgali (NU) tel. 0784/929604 fax. 0784/929127 P.IVA 
01090290915 ricami.sard@libero.it  

- l’operatore economico Ricami di Sardegna di Bacchitta Giovanni v.le Kennedy 122 08022 Dorgali (NU) tel. 0784/929604 
fax. 0784/929127 P.IVA 01090290915 ricami.sard@libero.it  ha manifestato la disponibilità a offrire celermente la 
fornitura, per un importo totale pari ad € 2.728,00 (euro duemilasettecentoventotto,00 ), iva esclusa; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 55, 
comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. B;  
 
VERIFICATA la congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico Ricami di Sardegna di Bacchitta Giovanni 
v.le Kennedy 122 08022 Dorgali (NU) tel. 0784/929604 fax. 0784/929127 P.IVA 01090290915 ricami.sard@libero.it 
Nuoro, P.iva 01232530913; 
 
DATO ATTO CHE gli appalti di forniture e servizi sono da assoggettare alla disciplina sulla tracciabilità ai sensi dell’art. 
3 della L.n. 136/2010 poiché ineriscono l’utilizzo di fondi pubblici e dato atto che il procedimento di cui trattasi è stato 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:info@galbarbagia.it
mailto:ricami.sard@libero.it


GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 

 

 

registrato presso l’ANAC e contraddistinto dal seguente CIG B09085DA9C; 
 
VERIFICATO che l’operatore economico Ricami di Sardegna di Bacchitta Giovanni possiede le qualità tecniche 
professionali necessarie ad erogare la fornitura come da Visura Impresa generata dal registro delle imprese locale per 
la Pubblica Amministrazione del 09/03/2024; 
 
CONSIDERATO che sono stati verificati i requisiti di ordine generali richiesti. In particolare è stato acquisito un DURC 
regolare avente data 08.03.2024 Numero Protocollo INPS_40078853 con scadenza .06.07.2024; 

 
ATTESTATO infine che con la sottoscrizione del presente atto, il RUP, ai sensi della su citata normativa, dichiara di 
non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi; 
 

   Tutto ciò premesso, visto e considerato 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. lgs. 36/2023, la FORNITURA E REALIZZAZIONE 

DI MATERIALE PROMOZIONALE E DI COMUNICAZIONE, GRAFICA DIGITALE E STAMPA SU VARI SUPPORTI CIG 
B0BC20C9C5 CUP H15B18005140009 all’ operatore economico Ricami di Sardegna di Bacchitta Giovanni v.le 
Kennedy 122 08022 Dorgali (NU) tel. 0784/929604 fax. 0784/929127 P.IVA 01090290915 
ricami.sard@libero.it Nuoro, P.iva 01232530913 € 2.728,00 + iva di legge (duemilasettecentoventotto/00 + 
iva ) , come da offerta di preventivo in premessa; 

3. di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023; 

4. che il servizio in oggetto sarà finanziato con le risorse della misura 19.4 “Sostegno per i costi di Animazione 
e Gestione ”; 

5. di dare atto che la procedura si compone di un unico lotto in quanto la fornitura è unica;  

6. che il presente affidamento si perfezionerà e diverrà efficace, previo esito positivo dei controlli di legge;  

7. di disporre che il pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione di fattura elettronica, previa 
verifica di corretta esecuzione della fornitura; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il direttore del Gal Claudio Perseu; 

9. di non dover richiedere alcuna garanzia provvisoria o definitiva in quanto l’importo è irrisorio e costituirebbe un 
aggravio di costi per l’operatore economico, ed inoltre la liquidazione avverrà solo a seguito della fornitura dei 
beni 

10. di procedere alla pubblicità della procedura in oggetto, mediante pubblicazione sito web del GAL Barbagia 
www.galbarbagia.it; 

11. di dare atto, infine, che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

Termini e autorità cui è possibile ricorrere  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’autorità giurisdizionale competente:  

- Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R) Sardegna entro 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione della presente 
determinazione;  

- Giudice Ordinario, entro i termini di legge;  

- Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla comunicazione della presente determinazione. 

 

Il Direttore del Gal Barbagia 
 F.to Dott. Claudio Perseu 

 
 

L’operatore economico per 
pressa visione   

http://www.galbarbagia.it/
mailto:info@galbarbagia.it

		2024-03-11T17:12:37+0100
	Claudio Perseu




